⁴⁶ Cf. Sander-Faes 2018: 139-54.

⁴⁷ "Hieronymus Sapcich quondam Joannis de Lesina nomine Catherine eius amtris pro qua de rato, et rati habitione, In proprijs bonis promisit omnia quo potuit meliorj modo etc. Instituit, et Solemniter ordinavit suum verum nuntium, et legitimam procuratorem dominum Franciscum Petrouich Causidicum presentem, etc. Specialiter, et expressis ad exigendum percipiendum, et recuperandum, quadam bona mobilia ipsi eius matri ut asseruit furtive subtracta, ab Illo sive Illis penes quem reperientut, ipsa bona aut pars eorum siue ab eis quos Culpabiles reperiret, et presentium ab Agnete Momacich habitatrice Jarensis, et de exactis perceptis, et recuperatis finem, et quietationem faciendum, etc. et propterea ad Comparendum coram Celeberrimo domino Comite Jadrensis, et officialibus suo Criminalium, et quocumque alio agendum, petendum, dicendum, gerendum, exercendum, et procurandum, ea omnia, ac singula quae fuerint necessaria seu quomdolibet opportuna etiam si talia forent quae mandatum Eigerent magis speciale tamquam presenti Instrumento procuris expressum Est Cum plena, libera, generali, et omnimoda potentate et mandato, etc. Promitens etc., Sub obligatione, etc., Actum Jadrae In logia Communitatis presentibus domine Simone de Nassis, et Jacobo prione [testibus etc.]" DAZD 31, BZ, Nicolaus Drasmileus, I, 1, C, s.p., 16 January 1541 m.v. [1542].

naglasiti da mogućnost korištenja pravnog zastupnika putem takvih prokuratorskih ugovora nije bila ograničena samo na fizičke osobe. To su mogle učiniti i *pravne* osobe poput crkvenih institucija – već je prije spomenut zadarski nadbiskup, ali ta kategorija uključuje još i opatije, crkve, bolnice i samostane – kao i njihovi sekularni pandani, uključujući komune, laičke bratovštine i drugo.⁴⁸

Razvidna je sva važnost obrazovanih, dobro povezanih pojedinaca, što ilustrira i primjer zadarskog samostana Siromašnih sestara sv. Klare. U ljeto 1569., kapitol "časnih sestara i redovnica Sv. Nikole (*San Nicolo*) u Zadru, Red sv. Klare" imenovao je za svoga pravnog predstavnika "najčasnijeg gospodina Jeronima Cortesija (*Hieronymu[s] Cortesiu[s]*), zadarskog odvjetnika".⁴⁹ Ovdje možemo zamijetiti dualni karakter imenovanja takvih *procura* – odnosno, pravna osoba imenuje fizičku osobu za svog (točnije, njenu) opunomoćenika – jednako kao i važnost uključivanja te vrste izvora u bilo koju rekonstrukciju "temeljnih stvarnosti ekonomске, društvene i geografske fluidnosti".⁵⁰

Communitatis presentibus domine Simone de Nassis, et Jacobo prione [testibus etc.]” DAZD 31, BZ, Nicolaus Drasmileus, I, 1, C, s. p., 16. siječnja 1541. m. v. [1542].